
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 139 del 28/06/2000  veniva approvato nell'ammontare 

complessivo di L. 8.300.000.000 (Euro 4.286.592,26), di cui la quota parte di L. 6.410.000.000 (Euro 

3.310.488,72) per lavori in appalto, il progetto esecutivo redatto dal sottoscritto Dirigente, nonchè responsabile 

unico del procedimento ex art. 7, Legge n. 415/98, per i lavori di realizzazione di una Struttura Residenziale per 

Anziani (R.S.A. + Casa protetta) con annesso Centro diurno, debitamente incluso nel "Piano Regionale di 

localizzazione delle strutture per anziani non autosufficienti - Programma di completamento degli investimenti 

straordinari in sanità - II  e III  triennio", deliberato dal Consiglio Regionale con atto n. 726 dell'1.10.1997 e 

successiva approvazione del CIPE, giusta delibera del 6.05.1998 n. 52;

- che con determinazione dirigenziale n. 453 del 30/10/2000 si è proceduto ad appaltare un 1  lotto 

relativo alle sole "Opere Edili" mediante gara a licitazione privata ai sensi dell'art. 21 della Legge 109/94;

- che le suddette opere sono state aggiudicate alla ditta "I.C.O.P." Srl di Pescara - Via Venezia n. 4 per un 

importo di Euro 2.122.498,67 compresi gli oneri per la sicurezza, giusta contratto Rep. n. 19.257 del 07/05/2001;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 522 del 04/10/2001 vaniva approvata una perizia di variante e 

suppletiva delle opere edili portando l'importo contrattuale a Euro 2.225.790,05 e veniva altresì approvato 

l'assestamento del Q.E.P.;



- che con Determina Dirigenziale n. 723 del 20/12/2002 si è proceduto ad appaltare un 2  lotto funzionale 

del progetto in parola e precisamente quello relativo agli "Impianti Elettrici e Termoidraulici" per l'importo a 

base d'asta di Euro 759.781,00 oltre a Euro 4.219,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che per le intrinseche caratteristiche di elevata complessità delle opere nelle varie fasi 

costruttive si rende necessario affidare un incarico professionale di D.L. delle opere impiantistiche il tutto nel 

rispetto del progetto approvato;

Ritenuto di affidare tale incarico all'Ing. Gianni Scaioli con recapito professionale in Cattolica, Via Degli 

Sforza n. 8, Codice Fiscale SCL GNN 54S14 D704V - P.IVA n. 01222730408, iscritto all'Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Forlì al n. 856;

Vista la disponibilità manifestata in merito dal predetto professionista, nonchè lo schema di convenzione 

depositato agli atti del presente provvedimento che andrà a regolamentare l'incarico di cui trattasi, da espletarsi 

sotto il costante controllo e le direttive del sottoscritto dirigente e/o dei tecnici all'uopo incaricati;

Preso atto che il compenso complessivo previsto per quanto sopra è di Euro 19.373,87 oltre al contributo 

Cassa Previdenza 2% e all'I.V.A. 20% e trova adeguata copertura nelle somme di progetto;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2002, esecutiva,  con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2002;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 47 dell'1.7.2002 e n. 57 del 4.9.2002 nonchè quelle 

della Giunta Comunale n. 96 del 10.7.2002, n. 134 del 2.10.2002, n. 160 e n. 161 del 27.11.2002, assunte con i 

poteri del Consiglio e dal medesimo ratificate entro i termini di legge, con le quali si approvavano gli 

assestamenti al Bilancio di Previsione 2002;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno n. 8 del 19.12.2002 con il quale viene differito al 31 marzo 

2003 il termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2003;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma 1  recita: "nelle more di approvazione del 

bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127; 

Visto il dec. legs.vo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali)

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di affidare all'Ing. Gianni Scaioli, iscritto al n. 856 all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Forlì 

con recapito professionale in Cattolica - Via Degli Sforza n. 8  - (Cod. Fiscale: SCL GNN 54S14 D704V  - 



P.IVA n. 01222730408), l'incarico  professionale per Direzione Lavori, nonchè assistenza nelle fasi di controllo, 

sino al collaudo delle opere, il tutto inerente all'approvato progetto esecutivo  citato in oggetto e premessa;

- di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nello schema di convenzione 

depositato agli atti della presente determina e terminerà con l'ultimazione dell'intera opera ad avvenuto  collaudo 

delle opere  come previsto dall'art. 4; 

- di prevedere per tale incarico un compenso complessivo di Euro 19.373,87  oltre al contributo Cassa 

Previdenza 2% ed I.V.A. 20% per un totale lordo di Euro 23.713,61  imputandolo a carico del Capitolo  

9907.001 "Realizzazione Residenza Sanitaria Assistita R.S.A." (CONTR. REG. E.CAP. 910.1) del bilancio 

2000 R.P. - impegno n. 1311 05 01 -.;

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL28340/ASD-DEL     Determina D. n. 5 del 13.01.2003       pag.  

_____________________________________________________________________


